DIÁRIO OFICIAL Nº 33480  25Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2017

Os autos do Processo Administrativo Nº 2017/74884 estão à
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 16 de Outubro de 2017.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 237639
PREGÃO ELETRÔNICO nº 041/2017

A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ – HEMOPA, NESTA OPORTUNIDADE
REPRESENTADA PELA COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO DESIGNADA PELA PORTARIA Nº 271/2017-
AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 31/03/2017, TORNA PÚBLICO A
HOMOLOGAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO REFERENTE AO PROCESSO
2017/74718, PREGÃO ELETRÔNICO 041/2017, CUJO OBJETO
É A AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA IMPRESSORAS – RIBONS
PARA IMPRESSÃO DE CARTÃO DE RECEPTOR, ETIQUETAS DE
BOLSA E AMOSTRA DE SANGUE, PARA SEREM UTILIZADOS
NA SEDE E HEMORREDE DA FUNDAÇÃO HEMOPA, PELO
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
ITEM 1 – BRM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE RÓTULOS LTDA -
EPP - CNPJ: 14.218.014/0001-90. Valor total de R$ 14.940,00
(Quatorze mil, novecentos e quarenta reais).
ITEM 2 – D´COLAR GRÁFICA E ETIQUETAS LTDA - ME - CNPJ:
16.640.717/0001-38. Valor total de R$ 2.260,00 (Dois mil e
duzentos e sessenta reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2017/74718 estão à
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 16 de Outubro de 2017.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 237699

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR
VIANNA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 1653
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 16.10.2017
SERVIDOR: THIAGO BARATA DA SILVA
CPF: 528.983.852-04
CARGO DO SERVIDOR: FISIOTERAPEUTA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 15.10.2017
ATO: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,CONFORME
PROCESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a ANNA LAURA CABRAL
DA PAIXÃO através do processo nº 2017/11407, autorizado em
31.01.2017, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
ATO: 1661
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 16.10.2017
SERVIDOR: ANA CRISTINA SANTOS DE SOUSA
CPF: 300.945.262-49
CARGO DO SERVIDOR: TECNICO DE ENFERMAGEM
TÉRMINO DE VÍNCULO: 15.10.2018
ATO: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,CONFORME
PROCESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a MARIA CRISTINA DE
SOUSA LOPES através do processo nº 2017/11407, autorizado
em 31.01.2017, não acarretando acréscimo de despesa ao
erário.
ATO: 1663
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 16.10.2017
SERVIDOR: MARIA DE NAZARE PINTO DA SILVA
CPF: 147.904.402-49
CARGO DO SERVIDOR: TECNICO DE ENFERMAGEM
TÉRMINO DE VÍNCULO: 15.10.2018
ATO: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,CONFORME
PROCESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a RUTH DE JESUS ROCHA
FERREIRA através do processo nº 2017/11407, autorizado em
31.01.2017, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
ATO: 1668
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 16.10.2017
SERVIDOR: VANESSA NASCIMENTO SOUZA
CPF: 833.170.662-53
CARGO DO SERVIDOR: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

TÉRMINO DE VÍNCULO: 15.10.2018
ATO: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,CONFORME
PROCESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a LUAN ROSA RIBEIRO
através do processo nº 2017/11407, autorizado em 31.01.2017,
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
ATO: 1690
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 16.10.2017
SERVIDOR: ANDREIA DO SOCORRO DA SILVA OLIVEIRA
CPF: 827.774.462-53
CARGO DO SERVIDOR: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 15.10.2017
ATO: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,CONFORME
PROCESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a MARGARETH FERREIRA
DA FONSECA através do processo nº 2017/11407, autorizado em
31.01.2017, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 237982

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 409 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no
DOE n° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Servidora CLÁUDIA DZIMIDAS HABER, matrícula
54187974/2, para acompanhar e fi scalizar os seguintes
contratos:
CONTRATO Nº 284/2017 – ALFAMED COMERCIAL LTDA.
CONTRATO Nº 285/2017 – ELFA MEDICAMENTOS LTDA.
CONTRATO Nº 286/2017 – F CARDOSO & CIA LTDA.
CONTRATO Nº 287/2017 – ISOFARMA INDUSTRIAL
FARMACÊUTICA LTDA.
CONTRATO Nº 288/2017 – M M LOBATO COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA.
CONTRATO Nº 289/2017 – UNI HOSPITALAR LTDA.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos Antimicrobianos, cancelados
no Pregão Eletrônico nº 16/2017 (Processo 362737/2016), para
atender a necessidade de 06 (seis) meses nas clínicas, serviços,
unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e
obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna (FPEHCGV) e da Clínica de Hemodiálise Dr.
Monteiro Leite ( CHML).
VIGÊNCIA: 11/10/2017 a 10/04/2018
PROCESSO Nº 413050/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 042/2017
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Dra. ANA LYDIA LÉDO CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 237720

.

.

CONTRATO
.

Contrato:  287 / 2017
Objeto: Aquisição de Medicamentos Antimicrobianos, cancelados
no Pregão Eletrônico nº 16 / 2017 ( processo nº 362737/2016)
para atender a necessidade de 06  (seis) meses   nas clínicas,
serviços, unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro
cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual  Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna ( FPEHCGV) e da Clínica de Hemodiálise
Dr. Monteiro Leite ( CHML).
Valor: R$ 2.320,00
Data de Assinatura: 11/10/2017
Vigência: 11/ 10 / 2017 e término em  10 / 04 / 2018
Dispensa: 042/ 2017
Orçamento: 2017
Programa de Trabalho:64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: ISOFARMA INDUSTRIAL FARMACÊUTICA LTDA.
Endereço: RUA MANOEL MAVIGNIER Nº 5000 – BAIRRO -
PRECABURA
CEP:61.760-000 - EUSÉBIO-CE
Telefone(085) 3878-0900
E-mail:licitacao@isofarma.com.br/irubezerra.rep@gmail.com/
irubezerrarep.sec@gmail.com
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 237717

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 141 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar o Eng. Vicente Rodrigues aos serviços de
Conservação na Rodovia PA-467, trecho: PA-151/Curuçambaba,
sob o Ajur. 007/2017 (Empresa Trieng).
Origem: Belém
Destino(s): Cametá
Servidor (a): Djalma Brito Ferreira
Cargo: Técnico de Estrada
Matricula: 5011027/1
Período: 16 a 20/10/2017
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)

PORTARIA Nº 142 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar os serviços de conservação na Rodovia PA-
467, trecho: Vila Curuçambaba, celebrado com a Empresa Trieng
– Ajur. 007/2017.
Origem: Belém
Destino(s): Cametá
Servidor (a): Vicente de Paulo Hermes Rodrigues
Cargo: Engenheiro
Matricula: 104043/1
Período: 16 a 20/10/2017
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)

PORTARIA Nº 143 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Tratar de assuntos pertinentes aos serviços de
fi scalização realizados por 6º Núcleo Regional, tais como, entrega
de relatórios, medições etc.
Origem: Conceição do Araguaia
Destino(s): Belém
Servidor (a): Jorge Antônio Rodrigues da Silva
Cargo: Engenheiro Civil/Chefe do 6ºNR
Matricula: 2048620/1
Período: 16 a 20/10/2017
Diária(s): 4,5 (duas e meia)

PORTARIA Nº 144 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir o Engenheiro João Carlos B. Correa, aos
serviços de fi scalização da Ponte Gov. Almir Gabriel na rodovia
PA-483 (km 14,42,49) rio Guamá, celebrado com a empresa
LSE-Contrato Ajur. nº 033/2016.
Origem: Belém
Destino(s): Moju
Servidor (a): Edson Lima Rodrigues
Cargo: Braçal
Matricula: 2037777/1
Período: 16 a 20/10/2017
Diária(s): 4,5 (duas e meia)
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo: 237645

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 030/2017.
OBJETO Conservação e Restauração do Pavimento da Rodovia
PA-279, trecho: Tucumã / São Felix do Xingu, com extensão de
105,00 km, sob Jurisdição do 6º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da
Comissão Permanente de Licitação, torna público que, por
questões de ordem administrativa, fi ca adiada para o dia
07/11/2017, às 10:00 horas, a sessão de recebimento e abertura
dos invólucros contendo a documentação e Propostas da
Concorrência em referência, mantendo-se as demais disposições
do Edital.
Belém, 16 de outubro de 2017.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN.

Protocolo: 237604
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

Ordem de Serviço n°: 046/2017-DTT
Processo: 2017/327973
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ -
04.953.717/0001-09
CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJOS LTDA. CNPJ -
01.717.048/0001-88
Objeto: Locação de máquinas e equipamentos para a rodovia
Transuruará, trecho: Rio Tutuí / Uruará, com extensão de 78,90
km, na Região de integração Xingu, sob Jurisdição do 3º Núcleo
Regional.